IV. Ἐγὼ πέποιθα εἰς δικῆς ἐν Κυρίῳ, ὅτι οὐδὲν ἄλλο φρονήσετε. Διὸ καὶ θαρρῶν γράφω τῇ ἀξιοθέω ἀγάπῃ δικῶν, παρακαλῶν δικῆς, μηδὲ πάστει, καὶ ἐνὶ ηρύγματι, καὶ μῆδε εὐχαριστίᾳ χρῆσθαι (48). Μία γάρ ἔστιν ἡ σάρξ τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ ⁵³, καὶ ἐν αὐτοῦ τὸ αἷμα τὸ ὑπὲρ δικῶν ἐκχυθὲν· εἰς καὶ ἄρτος τοῖς πάσιν ἐθρύψη, καὶ ἐν ποτήριον τοῖς ὄλοις διενεμήθη (49). ἐν οὐσιαστήριον (50) πάσῃ τῇ Ἐκκλησίᾳ,

⁴³ II Tim. ii, 26. ⁴⁴ Cant. ii, 15; Const. ap. vi, 13, 18. ⁴⁵ I Cor. v, et II Thess. iii. ⁴⁶ Deut. xiii, 6. 8.
⁴⁷ Psal. cxxxviii, 21. ⁴⁸ I Thess. iv, 5. ⁴⁹ I Tim. ii, 4. ⁵⁰ abest a ms. ⁵¹ Matth. v, 45; Const. ap. i, 2 et ii, 14 et vii, 2. ⁵² Matth. v, 48. ⁵³ ms. Ἰησοῦ Χριστοῦ.

(39) Ὅστις ἂν μετανοήσαντες. Vid. Prolegomen. cap. 11. Usser.

(40) Ἄξιοι Ἰησοῦ Χριστοῦ, etc. Anglican. « et isti Dei erunt; ut sint secundum Jesum Christum viventes. » Id.

(41) Ἀδελφοί, μὴ πλανᾶσθε. Hæc usque ad ἐκκλησίας ἀκούσωσιν, proferuntur in exemplari Regio, quod numeratur 1624. Cot.

(42) Σχίζοντι ἀπὸ τῆς ἀληθείας. Id. « schisma facientem. » Usser.

(43) Ἐν ἀλλοτρίῃ γνώμῃ. Uterque vetus interpres vertit: « in aliena sententia, » id est in ἀτεροδιξίᾳ sive « falsa doctrina, » ut exponit Vedelius. Id.

(44) Ἀλώπηξ, φθορεὺς ἀμπελῶνος Χριστοῦ. Ex Cantic. ii, 13. Vet. vulgat. « fraudator et corruptor vinearum Christi. » Constitut. apostol. lib. vi, cap. 13: Ηλίανοι καὶ φορεῖς ἀλωπέκων μερίδες, καὶ χαρακτήρων ἀμπελῶνος ἀρχαῖται. Id.

(45) Ἐκτήκασθαι. Nydruce. ἐκτετυχέσθαι. Respicit ad locum Psalmi cxxxviii (Hebr. cxxxix), 21,

A itaque vos in Domino; quotquot pœnitentia ducti venerint ad unitatem Ecclesie, suscipite illos cum omni mansuetudine; ut per bonitatem et patientiam vestram resipiscentes ex diaboli laqueis ⁴¹, digni Jesu Christo facti, salutem consequantur æternam in regno Christi. Fratres, ne erretis. Si quis eum sectatur qui se abscederit a veritate, regnum Dei non hereditabit: et si quis non abscedit a falsiloquo prædicatore, in gehennam condemnabitur. Nec enim a piis discedere oportet, nec cum impiis convenire. Si quis in aliena sententia ambulat, hic non est Christi, neque passionis ejus particeps; sed est vulpes corruptrix vineæ Christi ⁴². Cum ejusmodi non commisceamini, ne cum illo pereatis; quamvis pater sit, quamvis filius, quamvis frater, quamvis domesticus ⁴³. Non pareat enim, inquit, « oculus tuus super eum ⁴⁴. Osores ergo Dei, et vos odisse oportet, et super inimicos illius tabescere ⁴⁵; » non autem etiam verberare aut perseguiri illos, ut faciunt gentes quæ ignorant Dominum et Deum ⁴⁶; sed pro inimicis habere, et ab iis segregari; eos tamen commonefacere, et ad pœnitentiam cohortari, si forte audiant, si forte cedant. Nam hominum amans est Deus noster, et « omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire ⁴⁷. » Quapropter solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit imbre super justos et injustos ⁴⁸; cuius benignitatis cum vellet Dominus nos esse imitatores, inquit: « Estote perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est ⁴⁹. »

IV. Ego persuasum habeo de vobis in Domino, C quod nihil aliud sentietis. Quare et considerenter scribo charitati vestrae Deo dignæ; obsecrans vos, ut una fide, una prædicatione, una eucharistia utamini. Una enim est caro Domini nostri Jesu, et unus illius sanguis qui pro nobis effusus est; unus item panis omnibus contractus est, et unus calix omnibus distributus est; unum altare omni Ecclesiæ;

⁴⁹ II Tim. ii, 26. ⁴⁴ Cant. ii, 15; Const. ap. vi, 13, 18. ⁴⁵ I Cor. v, et II Thess. iii. ⁴⁶ Deut. xiii, 6. 8.
⁴⁷ Psal. cxxxviii, 21. ⁴⁸ I Thess. iv, 5. ⁴⁹ I Tim. ii, 4. ⁵⁰ abest a ms. ⁵¹ Matth. v, 45; Const. ap. i, 2 et ii, 14 et vii, 2. ⁵² Matth. v, 48. ⁵³ ms. Ἰησοῦ Χριστοῦ.

ubi vox Græca est, ἐξετησόμενη. Id.

(46) ἐνδῶσι. Vet. vulgat. « acquiescant, » vel, ut alii, « cedant. » Id.

(47) Διὸ τὸν θηλιὸν αἵτοις ἀνατέλλει. Constitut. apostol. lib. ii, cap. 14: Μημητὶ γάρ εἰσι τοῦ Ηατῆρος αἵτῶν τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς, τοῦ τὸν θηλιὸν αὐτοῦ ἐντέλλοντος ἐπὶ δικαιούς καὶ ἀδίκους, καὶ βρέχοντος αὐτοῦ τὸν οὐτὸν ἐπὶ πονηρούς καὶ ἀγαθούς. Id.

(48) Παρακαλῶν δικῆς, μηδὲ πάστει, καὶ ἐνὶ ηρύγματι, καὶ μῆδε εὐχαριστίᾳ χρῆσθαι. Anglican. « Studete igitur una gratiarum actione uti. » Id.

(49) Ἐν ποτήριον τοῖς ὄλοις διενεμήθη. Anglican. « unus calix in unionem sanguinis ipsius » Vet. vulgat. « unus calix totius Ecclesiæ, » neque aliud nostri libri habent, quod respondeat Græcis illis omnibus: ἐν ποτήριον τοῖς ὄλοις διενεμήθη, ἐν θυσιαστήριον] πάσῃ τῇ Ἐκκλησίᾳ. ut intermedia illa, uncis inclusa, ex interpretatione hac excidisse videantur. Id.

(50) Ἐν θυσιαστήριον. Altare apud Patres « mensam » Dominicam passim denotat: apud Ignatium

ac unus episcopus, cum presbyterio et diaconis conservis meis. Quandoquidem et unus est ingenitus, Deus et Pater; et unus unigenitus, Filius, Deus Verbum, atque homo; et unus Paracletus, Spiritus veritatis; una quoque prædicatio, et fides una, et unum baptisma⁵⁴; et una Ecclesia, quam suis sudoribus ac laboribus fundarunt sancti apostoli, a finibus terræ usque ad fines, in sanguine Christi. Et vos itaque oportet, ut «populum acceptabilem, et gentem sanctam⁵⁵,» omnia perficere concordibus animis, in Christo. Mulieres, maritis subditæ estote in timore Dei⁵⁶; virgines, Christo in puritate; non abominantes matrimonium, sed quod præstantius est appetentes; non in calumniam nuptialis conjunctionis, sed propter legis meditacionem⁵⁷. Filii, obedite parentibus vestris, et amate eos ut Dei cooperatores ad generationem vestram: servi, parete dominis in Deo, ut liberti sitis Christi⁵⁸. Viri, diligite uxores vestras, ut conservas Dei, ut proprium corpus, ut socias vitæ, et cooperatorices procreationis liberorum. Virgines, solum Christum in precibus ante oculos habete, et Patrem illius, illuminatæ a Spiritu. Utinam fruar vestra sanctimonia ut Eliæ, ut Jesu filii Navæ, ut Melchisedeci, ut Elisæi, ut Jeremiæ, ut Baptiste Joannis, ut dilecti discipuli, ut Timothei, ut Titi, ut Evodii, ut Clementis; qui in castitate e vita excesserunt; non autem ut vituperem reliquos beatos viros, quod in conjugio versati fuerint, horum nunc memini. Opto enim ut dignus Deo repertus, in regno ad horum pedes inveniar; sicut Abrahæ, Isaæi, Ja-